LIBER XXXIV

I. Proxime dicantur aeris metalla, cui et in usu proximum est pretium, immo vero ante argentum ac paene etiam ante aurum Corinthio, stipis quoque auctoritas, ut diximus. hinc aera militum, tribuni aerarii et aerarium, obaerati, aere diruti. docuimus quamdiu populus Romanus aere tantum signato usus esset: et alia re ¹ vetustas aequalem urbi auctoritatem eius declarat, a rege Numa collegio tertio aerarium fabrum instituto.

2 II. Vena quo dictum est modo foditur ignique perficitur. fit et e lapide aereo, quem vocant cadmean, celebri trans maria et quondam in Campania, nunc et in Bergomatium agro extrema parte Italiae; ferunt nuper etiam in Germania provincia repertum. fit et ex alio lapide, quem chalcitim appellant, in

¹ alia re *Mayhoff* (*qui et alio coni.*): *alta coni. Ian*: alia.

^a The word *aes* usually means a prepared alloy of copper and tin, that is, bronze; it also included brass (alloy of copper and zinc). Much ancient *aes* contained lead. Pure copper was properly called *aes Cyprium*. Note that native copper ore or metallic copper is not common in the Old World, but the ancients discovered that it could be produced artificially by heating the much more plentiful oxides, sulphides, silicates, and carbonates of copper.

^b The others were the College of Priests and the College of Augurs.

^c Apparently mineral calamine and smithsonite = silicate and carbonate of zinc; cf. § 100.

PLINY: NATURAL HISTORY

Cypro, ubi prima aeris inventio, mox vilitas praecipua reperto in aliis terris praestantiore maximeque aurichalco, quod praecipuam bonitatem admirationemque diu optinuit nec reperitur longo iam
3 tempore effeta tellure. proximum bonitate fuit Sallustianum in Ceutronum Alpino tractu, non longi et ipsum aevi, successitque ei Livianum in Gallia. utrumque a metallorum dominis appellatum, illud ab
4 amico divi Augusti, hoc a coniuge. velocis defectus Livianum quoque; certe admodum exiguum invenitur. summa gloriae nunc in Marianum conversa, quod et Cordubense dicitur. hoc a Liviano cadmean maxime sorbet et aurichalci bonitatem imitatur in sestertiis dupondiaris, Cyprio suo assibus contentis. et haec nobilitas in aere naturali¹ se habet.

5 III. Reliqua genera cura constant, quae suis locis reddentur, summa claritate ante omnia indicata. quondam aes confusum auro argentoque miscebatur, et tamen ars pretiosior erat; nunc incertum est, peior haec sit an materia, mirumque, cum ad infinitum operum pretia creverint, auctoritas artis extincta est.

¹ naturali *coni*. *Mayhoff*: naturalis.

^a See § 117, note.

^b *Aurichalcum*, the right word being probably *orichalcum* = *ὄρειχαλκος*, 'mountain-copper,' that is yellow copper ore and the brass made from it.

^c Named after the great Marius (155-86 B.C.).

quaestus enim causa, ut omnia, exerceri coepta est quae gloriae solebat—ideo etiam deorum adscripta operi, cum proceres gentium claritatem et hac via quaererent—, adeoque exolevit fundendi aeris pretiosi ratio, ut iam diu ne fortuna quidem in ea re ius artis habeat.

- 6 Ex illa autem antiqua gloria Corinthum maxime laudatur. hoc casus miscuit Corintho, cum caperetur, incensa, mireque circa id multorum adfectatio furuit,¹ quippe cum tradatur non alia de causa Verrem, quem M. Cicero damnaverat, proscriptum cum eo ab Antonio, quoniam² Corinthiis cessurum se ei negavisset. ac mihi maior pars eorum simulare eam scientiam videtur ad segregandos sese a ceteris magis quam intellegere aliquid ibi suptilius; et
- 7 hoc paucis docebo. Corinthus capta est olympiadis CLVIII anno tertio, nostrae urbis DCVIII, cum ante haec saecula³ factores nobiles esse desissent, quorum isti omnia signa hodie Corinthia appellant. quapropter ad coarguendos eos ponemus artificum aetates; nam urbis nostrae annos ex supra dicta comparatione olympiadum colligere facile erit.

¹ furuit *Warmington*: furit *Sillig*, *Ian*: fuerit *edd.* (fuit *cl. Par.* 6801).

² quoniam *Ian*: quam quoniam *coni. Sillig*: qm̄ *B*: quam *rell.* (quam quod *cl. Par.* 6801).

³ saeculo *quid. ap. Dalecamp.*

^a *I.e.* Hephaestus or Vulcan.

^b Or 'has won praise normally due to art.'

^c Corinth was destroyed by the Roman forces under Mummius 146 B.C.

PLINY: NATURAL HISTORY

- sunt ergo vasa tantum Corinthia, quae isti elegantiores modo ad esculenta transferunt, modo in lucernas aut trulleos nullo munditiarum dispectu.¹
- 8 eius aeris² tria genera: candidum argento nitore quam proxime accedens, in quo illa mixtura praevaluit; alterum, in quo auri fulva natura; tertium, in quo aequalis omnium temperies fuit. praeter haec est cuius ratio non potest reddi, quamquam hominis manu est,³ at fortuna temperatur⁴ in simulacris signisque illud suo colore pretiosum ad iocineris imaginem vergens, quod ideo hepatizon appellant, procul a Corinthio, longe tamen ante Aegineticum atque Deliacum, quae diu optinere principatum.
- 9 IV. Antiquissima aeris gloria Deliacum fuit, mercatus in Delo celebrante toto orbe, et ideo cura officinis. triclinatorum pedibus fulcrisque ibi prima aeris nobilitas, pervenit deinde et ad deum simulacra effigiemque hominum et aliorum animalium.
- 10 V. Proxima laus Aeginetico fuit, insula et ipsa eo,⁵ nec quod ibi gigneretur,⁶ sed officinarum temperatura, nobilitata. bos aereus inde captus in foro boario est Romae. hoc erit exemplar Aeginetici

¹ *V.l.* despectu.

² eius aeris *Warmington*: aeris *coni. Mayhoff*: eius.

³ manus est *Mayhoff*: manu facta *edd. vet.*: manus et *B*: manu sed *aut* manus sed *rell.*

⁴ *V.l.* temperamentum: temperatum *C. F. W. Müller*.

⁵ eo *Mayhoff*: est.

⁶ gigneretur *Sillig*: signetur *aut* gignens *aut* gimens.

° Or 'for the neatness of the workmanship.'

PLINY: NATURAL HISTORY

aeris, Deliaci autem Iuppiter in Capitolio in Iovis Tonantis aede. illo aere Myron usus est, hoc Polyclitus, aequales atque condiscipuli; sic¹ aemulatio et in materia fuit.

VI. Privatim Aegina candelaborum superficiem
11 dumtaxat elaboravit, sicut Tarentum scapos. in iis ergo iuncta commendatio officinarum est. nec pudet tribunorum militarium salariis emere, cum ipsum nomen a candelarum lumine inpositum appareat. accessio candelabri talis fuit Theonis iussu praeconis Clesippus fullo gibber et praeterea et alio foedus aspectu, emente id Gegania $\text{HS } \bar{\text{L}}$. eadem ostentante in convivio empta ludibrii causa
12 nudatus atque inpudentia² libidinis receptus in torum, mox in testamentum, praedives numinum vice illud candelabrum coluit et hanc Corinthiis fabulam adiecit, vindicatis tamen moribus nobili sepulchro, per quod aeterna supra terras Geganiae dedecoris memoria duraret. sed cum esse nulla

¹ sic *Mayhoff*: sit *B*¹: sed.

² impotentia *Gelen*.

^a Built in 22 B.C.

^b Myron fl. c. 475 B.C., Polyclitus c. 435. See pp. 168-171.

^c *I.e.* the sockets holding the candles, the other parts being the stems and the feet.

PLINY: NATURAL HISTORY

Corinthia candelabra constet, nomen id praecipue in his celebratur, quoniam Mummi victoria Corinthum quidem diruit, sed e compluribus Aethiopiae oppidis simul aera dispersit.

13 VII. Prisci limina etiam ac valvas in templis ex aere factitavere. invenio et a Cn. Octavio, qui de Perseo rege navalem triumphum egit, factam porticum duplicem ad circum Flaminium, quae Corinthia sit appellata a capitulis aereis columnarum, Vestae quoque aedem ipsam Syracusana superficie tegi placuisse. Syracusana sunt in Pantheo capita columnarum a M. Agrippa posita. quin etiam privata opulentia eo modo usurpata est. Camillo inter crimina obiecit Spurius Carvilius quaestor, ostia quod aerata haberet in domo.

14 VIII. Nam triclinia aerata abacosque et monopodia Cn. Manlium Asia devicta primum invexisse triumpho suo, quem duxit anno urbis DLXVII, L. Piso auctor est, Antias quidem heredes L. Crassi oratoris multa etiam triclinia aerata vendidisse. ex aere factitavere et cortinas tripodum nomine [et]¹ Delphicas, quoniam donis² maxime Apollini Delphico dicabantur. placuere et lychnuchi pensiles in delubris

¹ et *Mayhoff*: ac *B*: a *cd. Leid. Voss. m. 1*: om. *rell.*

² donis *cdd. pler.*: ludis *cd. Poll.*: erat *B*: aeratae *Urlichs*: eae *Ian*: dono *coni. Warmington.*

PLINY: NATURAL HISTORY

aut arborum mala ferentium modo lucentes, quale est in templo Apollinis Palatini quod Alexander Magnus Thebarum expugnatione captum in Cyme dicaverat eidem deo.

- 15 IX. Transiit deinde ars vulgo ubique ad effigies deorum. Romae simulacrum ex aere factum Cereri primum reperio ex peculio Sp. Cassi, quem regnum adfectantem pater ipsius interemerit. transiit et a diis ad hominum statuas atque imagines multis modis. bitumine antiqui tinguebant eas, quo magis mirum est placuisse auro integere. hoc nescio an Romanum fuerit inventum; certe etiam nomen non ¹ 16 habet vetustum.² effigies hominum non solebant exprimi nisi aliqua inlustri causa perpetuitatem merentium, primo sacrorum certaminum victoria maximeque Olympiae, ubi omnium, qui vicissent, statuas dicari mos erat, eorum vero, qui ter ibi superavissent, ex membris ipsorum similitudine 17 expressa, quas iconicas vocant. Athenienses nescio an primis omnium Harmodio et Aristogitoni tyrannicidis publice posuerint statuas. hoc actum est eodem anno, quo et Romae reges pulsi. excepta deinde res est a toto orbe terrarum humanissima

¹ nomen non *B*: romae non *rell.*: Romae nomen *Sillig.*

² vetustum *B*: vetustatem *rell.*

^a Dedicated by Augustus in 27 B.C.

^b Probably to provide a protective polish.

^c From the Greek *εἰκών*, *εἰκωνικός*.

^d By Antenor. The conspiracy of Harmodius and Aristogiton took place in 514–513 B.C. A marble copy of Critius' and Nesiotes' later substitute still exists. See note on pp. 256–257.

ambitione, et in omnium municipiorum foris statuae ornamentum esse coepere propagarique¹ memoria hominum et honores legendi aevo basibus inscribi, ne in sepulcris tantum legerentur. mox forum et in domibus privatis factum atque in atriis: honos clientium instituit sic colere patronos.

- 18 X. Togatae effigies antiquitus ita dicabantur. placuere et nudae tenentes hastam ab epheborum e gymnasiis exemplaribus; quas Achilleas vocant. Graeca res nihil velare, at contra Romana ac militaris thoraces addere. Caesar quidem dictator loricatam sibi dicari in foro suo passus est. nam Lupercorum habitu tam noviciae sunt quam quae nuper prodire paenulis indutae. Mancinus eo habitu sibi statuit,
- 19 quo deditus fuerat. notatum ab auctoribus et L. Accium poetam in Camenarum aede maxima forma statuum sibi posuisse, cum brevis admodum fuisset. equestres utique statuae Romanam celebrationem habent, orto sine dubio a Graecis exemplo. sed illi celetas tantum dicabant in sacris victores,

¹ propagarique *B*: prorogarique *rell*.

^a *Forum Caesaris* or *Forum Iulium* was built by Julius Caesar in the eighth region of the city, near the temple of Janus and the old forum, which had become too small.

^b Mancinus, consul 137 B.C., in a war with the Numantines made a treaty which the senate refused to ratify, and he was handed over to the enemy though they refused to receive him. He seems to have regarded this as discreditable to the senate but not to himself.

PLINY: NATURAL HISTORY

postea vero et qui bigis vel quadrigis vicissent; unde et nostri currus nati in iis, qui triumphavissent. serum hoc, et in iis non nisi a divo Augusto seiuges, sicut ¹ elephanti.

20 XI. Non vetus et bigarum celebratio in iis, qui praetura functi curru vecti essent per circum; antiquior columnarum, sicuti C. Maenio, qui devicerat priscos Latinos, quibus ex foedere tertias praedae populus Romanus praestabat, eodemque in consulatu in suggestu rostra devictis Antiatibus fixerat anno urbis ccccxvi, item C. Duillio, qui primus navalem triumphum egit de Poenis, quae est etiam nunc in
21 foro, item L. Minucio praefecto annonae extra portam Trigeminam unciaria stipe conlata—nescio an primo honore tali a populo, antea enim a senatu erat,—praeclara res, ni frivolis coepisset initiis. namque et Atti Navi statua fuit ante curiam—basis eius conflagravit curia incensa P. Clodii funere—;

¹ sicut et *edd. vett.*: aut *Eugénie Sellers*.

^a For purposes which were not religious. For a dedication of a six-horsed chariot in 189 B.C., cf. Livy, XXXVIII. 35, 4.

^b For the surviving inscription of the *Columna Rostrata* see *Remains of Old Latin*, IV, pp. 128–131.

^c Famous augur under King Tarquinius Priscus (traditional dates 616–579 B.C.).

PLINY: NATURAL HISTORY

- fuit et Hermodori Ephesii in comitio, legum, quas decemviri scribebant, interpretis, publice dicata.
- 22 alia causa, alia auctoritas M. Horati Coclitis statuæ— quæ durat hodieque—, cum hostes a ponte sublicio solus arcuisset. equidem et Sibyllæ iuxta rostra esse non miror, tres sint licet: una quam Sextus Pacuius Taurus aed. pl. restituit¹; duæ quas M. Messalla. primas putarem has et Atti Navi, positas ætate Tarquinii Prisci, ni regum antecessentium essent in Capitolio, ex iis Romuli et Tatii sine tunica, sicut et Camilli in rostris. et ante aedem Castorum fuit Q. Marci Tremuli equestris togata, qui Samnites bis devicerat captaque Anagnia populæ stipendio liberaverat. inter antiquissimas sunt et Tulli Cloeli, L. Rosci, Sp. Nauti,² C. Fulcini in rostris, a Fidenatibus in legatione interfectorum.
- 24 hoc a re p. tribui solebat iniuria caesis, sicut aliis et P. Iunio, Ti. Coruncanio, qui ab Teuta Illyriorum regina interfecti erant. non omittendum videtur, quod annales adnotavere, tripodaneas iis statuas in

¹ *V.l.* instituit.

² nautii *B*: Antii *Caesarius coll. Liv. IV.17.*

^a *I.e.* Castor and Pollux: Suetonius records (*Div. Iul.*, 10) that it was dedicated to both, but usually spoken of as the Temple of Castor.

- foro statutas; haec videlicet mensura honorata tunc erat. non praeteribo et Cn. Octavium ob unum SC.¹ verbum. hic regem Antiochum daturum se responsum dicentem virga, quam tenebat forte, circumscripsit priusque, quam egrederetur circulo illo, responsum dare coegit. in qua legatione interfecto senatus statuam poni iussit quam oculatissimo loco, 25 eaque est in rostris. invenitur statua decreta et Taraciae Gaiae sive Fufetiae virgini Vestali, ut poneretur ubi vellet, quod adiectum non minus honoris habet quam feminae esse decretam. meritum eius ipsis ponam annalium verbis: quod campum Tiberinum gratificata esset ea populo.
- 26 XII. Invenio et Pythagorae et Alcibiadi in cornibus comitii positas, cum bello Samniti Apollo Pythius iussisset fortissimo Graiae gentis et alteri sapientissimo simulacra celebri loco dicari. eae stetero, donec Sulla dictator ibi curiam faceret. mirumque est, illos patres Socrati cunctis ab eodem deo sapientia praelato Pythagoran praetulisse aut tot aliis virtute Alcibiaden et quemquam utroque² Themistocli.

¹ sc *B, cd. Leid. Voss.*: scilicet *rell.*

² utraque *coni. Mayhoff.*

^a This is a mistake. This act was performed by C. Popillius Laenas when Antiochus IV was on his 4th campaign against Egypt.

^b In fact on an embassy to Syria connected with troubles on the accession of Antiochus V (not IV).

^c *Oculatissimus* is the 'single word' to which Pliny alludes above, meaning 'most visible to the eye.'

^d It was in fact an enlargement of the original Senate-house.

^e The Athenian chiefly responsible for Athens' sea-power and the defeat of Xerxes by sea at Salamis in 480 B.C.

PLINY: NATURAL HISTORY

- 27 Columnarum ratio erat attolli super ceteros mortales, quod et arcus significant novicio invento. primus tamen honos coepit a Graecis, nullique arbitrator plures statuas dicatas quam Phalereo Demetrio Athenis, siquidem cccclx statuere, nondum anno hunc numerum dierum excedente, quas mox laceravere. statuerunt et Romae in omnibus vicis tribus Mario Gratidiano, ut diximus, easdemque subvertere Sullae introitu.
- 28 XIII. Pedestres sine dubio Romae fuere in auctoritate longo tempore; et equestrium tamen origo perquam vetus est, cum feminis etiam honore communicato Cloeliae statua equestri, ceu parum esset toga eam cingi, cum Lucretiae ac Bruto, qui expulerant reges, propter quos Cloelia inter obsides
- 29 fuerat, non decernerentur. hanc primam cum Coclitis publice dicatam crediderim—Atto enim ac Sibyllae Tarquinium, ac reges sibi ipsos posuisse verisimile est—, nisi Cloeliae quoque Piso traderet ab iis positam, qui una opsides fuissent, redditis a Porsina ¹ in honorem eius. e diverso Annius Fetialis